
Szombat, 2004. december 18. SZIESZTA 13 

A KÉTSZERES JÓZSEF ATTILA-DÍJAS ÍRÓ, VOLT KÖNYVTÁRIGAZGATÓ SZÜLETÉSNAPI KÖSZÖNTÉSE 

Tóth Béla nyolcvanéves 
Úgy vagyunk megalkotva, azt hisz-
szük, velünk kezdődik a világ. Ben-
nem attól kezdve van Tóth Béla, ami-
kor az egyetem faliújságjára kiírta 
Papp Lajos metsző szatíráját, a 
Lánc-lánc-eszterlánc címűt. Eljött 
hozzánk a káderes, hogy megszégye-
nítse, és vele volt Béla is. Ellensúlyoz-
ni akarta-e amaz szavait, nem tudom, 
de más vágányra terelte a szerelvényt. 
Ahogy író beszél a leendő íróhoz, úgy 
szólott. Végső következtetése az volt, 
hogy a szatíra gyilkos fegyver, de két 
éle is van. Vigyázzon, aki használja, 
mert magának is árthat. 

Mire menne ki másra egy faliújsági 
szatíra, ha nem az utóbbira? 

Minket nem 
tanított, de ettől 
kezdve tudtuk, 
hogy van. Kollé-
giumunk igaz-
gatója lett ké-
sőbb, attól kezd-
ve viszont bejárt 
hozzánk. Más 
szobákba is be-
járt, de nekünk 
az volt a lélek-
emelő legszebb 
időszak, amikor 
akár éjfélekig is velünk darvadozott. 

A Juhász Gyula Kollégiumról van 
szó. Abban az épületben laktunk, 
amelyikből később az ideiglenesen 
hazánkban tartózkodó szovjet csa-
patok tiszti lakásai lettek, később 
pedig egyesített szociális otthon. Tő-
lünk indult a szegedi ötvenhat. Na-
gyon nem vehették jó néven tőle, 
mert hamarosan könyvtáros lett be-
lőle. Bezerédy Pista bácsi nyugdí-
jazása után mégis könyvtárigazga-
tóvá nevezték ki. 

Tömörkény István is igazgatta an-

nak idején, amikor egy volt a kuckó a 
kemencével - egyben volt a múzeum 
és a könyvtár -, Móra Ferenc is, ő lett 
a harmadik szegedi író a Somo-
gyi-könyvtár élén. Könnyű volt ki-
mondani rá, olyan, mint Tömörkény, 
vagy olyan, mint Móra. Az ő ösvényü-
kön indult el, az igaz, de hol dicsőség-
nek, hol hozzájuk ragadó írónak ér-
tették. Magam mindkét vád alól föl-
mentettem. Közös kútból merítettek, 
leginkább ezt éreztem ki betűiből. 

Más volt akkor már a víz ugyan-
abban a kútban. 

Tóth Bélákkal jól el vagyunk látva, 
ha említődön valahol, eleinte még 
kérdezték: melyik? A Köszörűs. Első 

novellája ugyan a 

Bár az atyafiságot ma is 
tartja Tömörkénnyel is, 
Mórával is, mert tiszteli 

elődeit, de aki jól odafigyel 
írásaira, régtől fogva érzi, 
az ő tolla alól más nóta 

szól 

Sintér volt, de el-
ső megjelent 
könyve a Köszö-
rűs kádi. Erről 
mindenki ráis-
mert. Bár az 
atyafiságot ma is 
tartja Tömör-
kénnyel is, Mórá-
val is, mert tisz-
teli elődeit, de aki 
jól odafigyel írá-
saira, régtől fog-

va érzi, az ő tolla alól más nóta szól. 
Elfogult vagyok, talán megbocsát-

ható. Szoros barátság fűz össze ben-
nünket. Nemcsak azért néztem föl rá 
mindig, mert korban is előttem járt, 
de emberséget is tanulhatok tőle. Azt 
például, hogy a legjobb hurkát-kol-
bászt olyan bélbe töltik, amelyiket 
előtte kifordítottak, de az ember nem 
hurka és nem kolbász. Aki ad magára 
valamit is, nem hagyja, hogy a maga 
valójából kifordítsák. Ő dombiratosi 
maradt akkor is már, amikor még 
nem nagyon tudta, hogy valójában 

Tóth Béla kollégiumot és könyvtárat is igazgatott FOTO: GYENES KALMAN 

szegedi. Innen rajzottak ki ősei do-
hánykertésznek. 

Mi lett belőle írásai szerint? Márka. 
Elamisítatlan tóthbélás valamennyi 
irománya. Visszahozta azt a szegedi 
ízt és zamatot, amit elődei vihettek 
magukkal, de addig rágta, addig ür-
gette-forgatta, amíg kiköpött eredeti 
nem lett belőle. Minden során rajta 
felejti ujjlenyomatát. 

Egyetlen József Attila-díjas aszta-
losnak neveztem egyik születésnapi 
köszöntömben. Tanult szakmája az 

asztalosság, nem is akármilyen, ol-
tári asztalosnak is mondhatnánk, 
mert templomi oltárt is javított, de 
erre fejelte rá azt, amit valójában 
tanulni nem lehet, az íróságot. Ezért 
kapott nem is egyszer, de másodszor 
is József Attila-díjat. 

Elérte közben a szerencsétlen vég-
zet, szegedi díjakat ugyan szépen 
kapogat, de az országos méricskélés 
nem elfelejtkezett róla, inkább na-
gyon is észbe tartotta. Hatalmasan 
félreértve persze. Politikai balkezes-

séggel besorozta abba a kategóriába, 
amelyikben vendégként se tartóz-
kodott. 

Időközben eljutott oda a magyar 
irodalom, amit elkerülni akart leg-
jobban. Kérincsélős támogatás nél-
kül nem képes megélni. Sorozatban 
várják könyvei a megjelenést, de akik 
megkrétázták a hátát, csöpögtetni se 
akarják a hozzávalókat. Törvény ná-
lunk, hogy az el nem követett bűnök 
nem évülnek el. Örülnie kell neki is, 
hogy ingyen dolgozhat, ahogy szép 
számmal járunk mostanában ugyan-
ebben a cipőben. Nemrég mondta, 
amikor Mikszáth megírta a Jó-
kai-életrajzot, a honoráriumból kas-
télyt építhetett. A mostani sokaknak 
csőszkunyhóra se futná. 

Mégis hálás a kiadónak. Ha ez a 
lehetőség se lenne, semmi se lenne. 

Bízom benne, lekopik majd róla az 
a bizonyos idétlen bélyeg. Bennem 
régtől fogva oda tartozik Tömörkény 
és Móra mellé harmadik szegedi-
ként, országos mérce szerint is. Nem-
csak vallja, de cselekszi is, hogy térd-
re kell ereszkedni a téma előtt, ha 
emberi. A porból is föl kell venni. 

Tíz évvel ezelőtt, amikor még csak 
70 éves volt, úgy búcsúzott köszön-
tőm végén, kéri majd, a koporsójába 
tegyenek egypár gyalut. Elszuvasod-
hatott az öreg Isten trónjának a lába, 
legyen mivel megigazítania. Most azt 
mondja erre is, megeshet, hogy nem 
is férhet a közelébe. A hízelgőktől. 

- Pszt! Meg ne hallja Szent Péter! 
Megneheztel érte. 

- Ne riogass, vele jóban vagyok. 
Legjobb komám. 

Isten éltesse Tóth Bélát jó sokáig. 
Még csak nyolcvanesztendős lesz de-
cember 21-én. 
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E-mail címünk: ajanlo(«>delmagyar.hu 
SZÍNHÁZ 
SZEGED 
SZEGEDI NEMZETI SZÍNHÁZ 
Ma 19 óra: Don Pasquale - opera. Vaszy Viktor-
bérlet; 
holnap 15 és 19 óra: Don Ihsquale - opera. 
Bérletszünet. 
PINCESZÍNHÁZ & MÚVÉSZKÁVÉZÓ 
Holnap 15 óra: Rózsapiroska - mesejáték. 

MOZI 
SZEGED 
BELVÁROSI MOZI NAGYTEREM 
Ma és holnap 14.45 óra: Nagy Sándor, a hódító. 
Színes amerikai film; 
ma és holnap 17.45 és 20 óra: Állítsátok meg 
Terézanyut! Színes magyar film. 
BELVÁROSI MOZI FILMTÉKA 
Ma és holnap 14.30 óra: Özönvíz. Színes, m. b. 
francia animációs film; 
ma és holnap 16.15 óra: Yiddis blues. Színes 
magyar dokumentumfilm; 
ma és holnap 18.30 és 20.45 óra: Nyócker. Színes 
magyar animációs film. 
BELVÁROSI MOZI KAMARATEREM 
Ma és holnap 16 óra: Téli álom. Színes szerb-
montenegrói film; 
ma és holnap 18.15 és 20.30 óra: Zsiguli. Színes 
magyar film. 
GRAND CAFÉ 
Ma és holnap 17 óra: Festők filmvásznon -
Csontváiy. Magyar film; 
ma és holnap 19 óra: Festők filmvásznon - Leány 
gyöngy fülbevalóval. Angol film; 
ma és holnap 21 óra: Az évszázad gyermekei. 
Francia film. 
PLAZA CINEMA CITY 
Állítsátok meg Terézanyut!, ma és holnap: 12.15, 
14.45,17.15, 19.45 óra és ma 22.15 órakor is. 
Özönvíz, ma és holnap: 11.45, 13.45,15.45, 
17.45 óra. 
Anaconda 2. - A véres orchidea, ma és holnap: 
14.30,18.30 óra. 
Polar expressz, ma és holnap: 10,12, 14, 16,18, 
20 óra és ma 22 órakor is. 
Nagy Sándor, a hódító, ma és holnap: 10.30, 
13.45, 17, 20.15 óra. 
Tapló Télapó, ma és holnap: 13.30, 15.30, 19.45 
óra és ma 21.45 órakor is. 
Amerikai taxi, ma és holnap: 14.15, 18.15, 20.15 
óra és ma 22.15 órakor is. 
A hihetetlen család, ma és holnap: 10, 12.30, 15, 
17.30,20 óra és ma 22.30 órakor is. 
Totál szívás, ma és holnap: 12.30,16.30, 20.30 
óra és ma 22.30 órakor is. 
Csodálatos fúha, ma és holnap: 17.30 óra. 
Godsend - A teremtés klinikája, ma és holnap: 
19.45 óra és ma 21.45 órakor is. 
Bridget Jones: Mindjárt megőrülök, ma és holnap: 
11, 13.15,15.30, 17.45, 20.15 óra és ma 22.30 
órakor is. 

GABRIEL TAXI 
S * Z * E * G * E * D 

Kidobós - Sok flúg disznót győz, ma és holnap: 
10.30,16.15 óra. 
Cápamese, ma és holnap: 10.15,12.15 óra. 
Neveletlen hercegnő 2. - Eljegyzés a palotában, 
ma és holnap: 10 óra. 
Gqrfield, ma és holnap: 11.15 óra. 
VÁSÁRHELY 
MOZAIK MOZI 
Ma és holnap 17.45 óra: A tűzben edzett férfi. 
Színes amerikai film; 
ma és holnap 20 óra: Álmodozók. Színes angol 
film. 
SZENTES 
Ma és holnap 17.30 óra: Cápamese. Színes, m. b. 
amerikai animációs film; 
ma és holnap 20 óra: Bridget Jones: Mindjárt 
megőrülök. Színes, m. b. angol romantikus 
vígjáték. 
MAKÓ 
Ma és holnap 19 óra: Bridget Jones: Mindjárt 
megörülök. Színes, m. b. angol romantikus 
vígjáték. 
FÖLDEÁK 
Ma 19 óra: Csajok a csúcson 2. Színes, m. b. 
német film. 
MINDSZENT 
Ma 18 óra: Arthur király. Színes amerikai film. 
RÚZSA 
Holnap 18 óra: Bajos csajok. Színes amerikai 
film. 
SZEGVÁR 
Holnap 19 óra: Arthur király. Színes amerikai 
film. 
ÜLLÉS 
Holnap 18 óra: Dirty Dancing 2. Színes amerikai 
film. 

KÖZÉLET 
SZEGED 
Az Alsóvárosi Kultúrházban (Rákóczi u. 1.) ma 
10 órától 13 óráig: 
fazekas és nemez játszóház; 
ma 15 órától 19 óráig: a szegedi Mozgássérültek 
Alternatív Egyesületének karácsonyi ünnepsége. 
Minden sérültet szeretettel várnak 

A Máltai játszótéren (Retek u. 2-4.) ma 15 
órakor. 
mesés-zenés festés; 
holnap 15 órakor: kézműves-foglalkozások. 

A Széchenyi téren ma 15 órakor: 
a Ságvári Endre Gyakorló Általános Iskola V és 
VI. osztályosainak művészeti iskola színjátszó 
szakkörének karácsonyi műsora; 
ma 15.45 órakor Bóbita és Társa - megzenésített 
versek; 
ma 16.45 órakor X-lreme Hip-Hop Tánciskola 
bemutatója; 
ma 17.15 órakor Tepsi Épség zenekar koncertje; 
holnap 15 órakor Cuháré Táncműhely -
néptánc; 
holnap 15.30 órakor Grimm-Busz Színház zenés 
karácsonyi gyermekműsora; 
holnap 16.15 órakor X-Treme Hip-Hop 
Tánciskola bemutatója; 
holnap 16.45 órakor \hlótlan Álom zenekar 
koncertje. 

A Szeged Plazában ma 16 órakor: 
Plaza és Rádió 88 karácsony a NOX együttessel, 
Somló Tamással, valamint az Andy Dance 
Schoollal. 

A Szegedi Várban (Stefánia) holnap 10 órától 13 
óráig: 
Karácsonyi játszóház. Program: karácsonyi 
díszek, ajándékok, valamint terítékek és 
hagyományos ételek készítése. 

A Dugonics téri kézműves vásárban holnap 15 
órakor 
Székelykevei betlehemes (Szerbia-CmaGorából; 
Székelykeve a magyarság legdélebbi települése, az 
ottani egyházi művelődési és hagyományőrző 
csoport másodszor mutatkozik be Szegeden). 

ALGYÓ 
A faluházban (Biávár u. 5.) ma 8.30 órakor: 
karácsonyi ünnepség; 
ma 10 órakor: karácsonyi játszóház; 
ma 11 órakor: karácsonyi gyermekműsor (Algyői 
Általános Iskola); 
holnap 18 órakor, karácsonyi hangverseny. 
Közreműködik Kosztándi István hegedűművész, 
a Weiner Kamarazenekar, a Weiner 
Kamarazenekar szólistái. Műsor: Vivaldi: D-moll 
concerto grosso, Vivaldi: A-moll hegedűverseny, 
Vivaldi: G-dúr hegedűverseny, Vivaldi: A-moll 
versenymű két hegedűre, Vivaldi: H-moll 
versenymű négy hegedűre, Weiner: II. 
Divertimento. Közreműködik Kosztándi István 
hegedűművész, a Weiner Kamarazenekar, a 
Weiner Kamarazenekar szólistái. Vezényel: 
Weninger Richárd. A műsort vezeti: Meszlényi 
László. 

HÓDMEZŐVÁSÁRHELY 
A Petőfi Sándor Művelődési Házban ma 17 
órakor: 
Calypso-táncest 

KONCÉRT 
SZEGED 
Az újszegedi sportcsarnokban ma 19 órakor: 
Republic-koncert. 

Az Old TímerMusic Clubban (Brüsszeli 
krt-Dugonics u. sarok) ma 21 órakor: 
Indigó rockkarácsony. Vendég: a Stroke és a Pánik 
együttes. 

A lATE-klubban (Toldi u. 2.) ma 22 órakor: 
Mi-csoda buli DJ Almával. 

KIÁLLÍTÁS 
SZEGED 
A Wagner Teaházban holnap 15.30 órakor 
nyílik 
Szabó Tibor festő és grafikus kiállítása. A tárlatot 
megnyitja: dr. Szalay István főiskolai tanár. 
Közremíiködik Cseh Attila (gitár) és Cseh 
Adrienn (ének). 

A Palanka Lakberendezés lakásgalériájában 
(Szentháromság u. 26.) megnyílt: 
az I. szegedi designkiállítás és vásár 
Megtekinthető: december 31-éig, hétköznapokon 
bejelentkezés alapján (06-30-5-945-965), 
hétvégenként 14 órától 18 óráig. 

A Móra Ferenc Múzeumban (Roosevelt tér 1-3.) 
látható: 
A legszögedibb szögedi. Bálint Sándor 
néprajztudós születésének 100. évfordulójára 
rendezett emlékkiállítás és Lantos Miklós 
fotóművész kiállítása. A tárlat december 19-éig 
látható. Hétfő szünnap. 

N K h ibr idekkel b iz tonságosan! 

Alexandra PR • Korai érésű 
Az éréscsoport királynője 
2004-ben ismét a legnagyobb területen vetett 
hibrid: teljeitmény-kérdőjeiek nélkül! 

NK-Brio • Korai érésű 
Az XXL hozam 
Üzemi körülmények között is a legnagyobb 
termést adta. Tudásával új korszakot nyitott 1 

NK^ Thermo ív^ i nermo « fao 350 
Minden körülmények között 
A 2004-es üzemi és kisparceliás kísérletek nagy 
felfedezettje. Termésszintjével új korszakot nyit. 

NK-Cisko V - I S K O « FAO 4 3 0 
Már a startnál vezet 
Nagyüzemi körülmények között is bizonyította, 
hogy éréscsoportjának legmagasabb 
termőképességű hibridje. 
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